
平成２７年１月吉日 
     各 位  
                                                              日本国語教育学会千葉県支部 
                                                              千葉大学国語教育研修会 
 

日本国語教育学会千葉県支部総会・研究大会のご案内 
 
拝啓  余寒の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
 さて，日本国語教育学会千葉県支部総会・研究大会を，下記の通り開催いたしますので，ご案内申し上げ
ます。平成２６年度千葉県・千葉市長期研修生１０名の１年間の研究成果を発表いたしますとともに，本年
度は筑波大学教授の甲斐雄一郎先生にご講演をいただきます。ご多忙の折とは存じますが，何卒ご参加下さ
いますようお願い申し上げます。お知り合いの方にもお声をかけてくださり，多数の方にご参加いただけれ
ば幸いでございます。 
 つきましては，ご参加の方は，参加申し込み用紙に必要事項を記入し，２月２７日（金）までに，事務局
までお送りくださいますようお願い申し上げます。 
 なお，研究大会終了後には，懇親会も予定しておりますので，ぜひご参加ください。   敬具 

 
記 

１ 日時・会場 
    平成２７年３月１４日（土） 千葉大学教育学部 ２１１１教室 
    受付開始 ９：３０～ 
    開会行事 １０：００～１０：１０ 

研究発表 １０：１０～１１：４０ 
    総会   １２：３０～１２：５０ 
    研究発表 １３：００～１６：４０ 
    講演   １６：５０～１７：５０ 
    懇親会  １８：３０～  ※懇親会会場：けやき会館１階 レストラン・コルザ 

※当日昼食はご持参いただくか近隣の飲食店等をご利用ください。 
２ 内 容 

【開会行事】（10時～10時 10分） 

【研究発表第一部】（10時 10分～11時 40分） 

      岡田祐典（松戸市立矢切小学校） 

「ニュース解説を生かした情報活用能力の育成」 

若林富美子 （佐倉市立西志津小学校） 

「読書活動を基盤とした読解力を育成する学習指導の研究」 

大類紀章（習志野市立大久保小学校） 

「三国志で学ぶ小学校古典入門期の単元学習」 
【総会】（12時30分～12時50分）平成26年事業・会計報告，平成27年事業・予算計画など 

【研究発表第二部】（13時～16 時 40分） 

鈴木貴子（旭市立中央小学校） 

「複数の情報を関連付けながら主体的に読む力を高める学習指導の在り方」 

山川恵美子（千葉市立弁天小学校） 

    「生涯学習に通じる情報活用能力を育む単元開発」 

大友奈緒（八千代市立阿蘇小学校） 

「効果的に読み豊かにコミュニケーションする児童の育成」 

金原直美（千葉市立宮野木小学校） 

「協働的に考え話し合う力を育てる学習の在り方」 

   佐藤香織（館山市立館山小学校） 

    「効果的に説明する力を育てる書くことの学習指導」 

   大髙純子（いすみ市立太東小学校） 

    「ノベライズによる物語創作の学習指導に関する研究」 

   水島清浩（鋸南町立鋸南中学校） 

    「書く力を育成する単元の開発」 

 【講演】（16時 50分～17時 50分） 
   甲斐雄一郎先生（筑波大学教授）  演題「その先の，もっと先まで」 



３ 参加費
研修会 ２,０００円（資料代を含む）  懇親会 ５,０００円

４ 定員 
１００名

５ 参加申し込み
 申込用紙に必要事項を記入して，Ｅメール，またはＦＡＸでお送りください。なお，ＦＡＸによるお
申し込みの際は，整理の都合上，お一人様一枚に記入してお送りくださいますようお願い申し上げます。
用紙が不足した場合は，恐れ入りますが複写をしてお使いください。

６ お問い合わせ先
〒263-8522 千葉市稲毛区弥生町1-33 

 千葉大学教育学部国語科教育研究室内
日本国語教育学会千葉県支部事務局  寺井 正憲

TEL・FAX 043-290-2536 
Email  terai@faculty.chiba-u.jp 

参加申し込み用紙

［お名前］ ［勤務先］

［ご住所］〒

 ℡（  ）

［参加希望］いずれかを○で囲んでください。

・研究大会のみ   ・懇親会のみ  ・両方参加

参加申し込み用紙

［お名前］ ［勤務先］

［ご住所］〒

 ℡（  ）

［参加希望］いずれかを○で囲んでください。

・研究大会のみ   ・懇親会のみ  ・両方参加

締切り…２月２7日（金） 


